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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru zużycia energii elektrycznej. 
Dotychczas znane są i stosowane sposoby pomiaru zużycia energii elektrycznej prądu jednofa

zowego na przykład z książki Sroczan E. pl. "Nowoczesne wyposażenie techniczne domu jednoro
dzinnego. Instalacje elektryczne.", Państwowe wydawnictwo rolnicze i leśne, Poznań 2004, s. 316-
319, w której przedstawiono kolejno wykonywane czynności i środki techniczne niezbędne do realiza
cji pomiaru zużycia energii elektrycznej, zarówno w oparciu o analogowe liczniki energii elektrycznej 
jak i bardziej współczesne liczniki elektroniczne. Natomiast z artykułów Bober D. pl. "Zasilanie odbior
cy w energię elektryczną poprzez tryby zasilania" Rynek Energii, Nr 1(74) luty 2008, s. 27-32, lub 
Sroczan E. M. pl. "Zastosowanie systemu IT do optymalizacji kosz1ów zasilania energią elektryczną" 
Rynek Energii, nr 1 (74) luty 2008, s. 18-22 znane są przykłady parametrów jakościowych, jakie można 
przypisywać wyodrębnionym obwodom zasilania wewnątrz budynków odbiorców energii elektrycznej. 

Istotą sposobu pomiaru zużycia energii elektrycznej polegającego na ewidencjonowaniu w nie
ulotnej pamięci elektronicznej odczytów z elektronicznych układów pomiaru zużycia energii elektro
nicznej prądu jednofazowego jest to, że pojedynczy strumień energii elektrycznej posiadający parame
try jakościowe standardowo dostępne w sieci elektroenergetycznej, doprowadza się linią zasilającą do 
układu do pomiaru i sterowania zużyciem energii elektrycznej, następnie rozdziela się ten strumień na 
n jakościowo zróżnicowanych strumieni energii elektrycznej, korzystnie trzy strumienie, przesyłane po 
wydzielonych torach, korzystnie trzech torach, których dostępność reguluje się poprzez sterowalne 
przekaźniki, sterowane przez mikroprocesorowy układ przetwarzania i ewidencji. Jakościowo zróżni
cowane strumienie energii elektrycznej mierzy się za pomocą układów elektronicznego pomiaru zuży
cia energii elektrycznej na każdym torze indywidualnie, zaś elektroniczne wartości pomiaru poszcze
gólnych jakościowo zróżnicowanych strumieni energii elektrycznej przekazuje się do mikroprocesoro
wego układu przetwarzania i ewidencji, w którym wartości te ewidencjonuje się z zadanym krokiem t;t 
w wewnętrznej pamięci nieulotnej, a następnie w oparciu o wewnętrzną programowalną logikę mikro
procesorowego układu przetwarzania i ewidencji, elektroniczne wartości pomiaru poszczególnych 
jakościowo zróżnicowanych strumieni energii elektrycznej, przetwarza się do postaci struktury XM L, 
w której to strukturze przypisuje się każdej elektronicznej wartości indywidualne cechy jakościowe 
każdego strumienia energii elektrycznej oraz tak przygotowaną strukturę przekazuje się przez kanał 
sprzężenia zwrotnego w pakietach IP do zewnętrznego operatora. Cechy jakościowe poszczególnych 
strumieni energii elektrycznej dostosowuje się w czasie do potrzeb zewnętrznego operatora, który 
określa wartości i ilość tych cech i udostępnia je w postaci struktury XML, zaś strukturę tę pobiera się 
od zewnętrznego operatora poprzez kanał sprzężenia zwrotnego i składuje się w wewnętrznej pamięci 
układu przetwarzania i ewidencji, a następnie przetwarza się do postaci wewnętrznych parametrów 
konfiguracyjnych układu do pomiaru i sterowania zużyciem energii elektrycznej oraz wydziela się ze 
struktury XML cechy jakościowe opisujące strumienie energii elektrycznej, zaś zmienność w czasie 
parametrów jakościowych realizuje się poprzez cykliczne i uzgodnione z zewnętrznym operatorem 
pobieranie struktur XML, z kolei użytkownikowi układu do pomiaru i sterowania zużyciem energii elek
trycznej udostępnia się do wglądu wartości parametrów jakościowych przypisanych poszczególnym 
strumieniom energii elektrycznej poprzez ekran LCD na którym wyświetla się informacje. Ekran LCD 
obsługuje się poprzez menu kontekstowe, które przełącza się za pomocą przycisków umożliwiających 
interakcję z UŻy1kownikiem, z kolei użytkownikowi układu do pomiaru i sterowania zużyciem energii 
elektrycznej udostępnia się funkcję wyboru zadanych parametrów jakościowych strumieni energii elek
trycznej poprzez ręczne sterowanie przyciskami, którymi wprowadza się do układu przetwarzania 
i ewidencji sygnał o regulowaniu dostępności torów. 

Korzystnym skutkiem sposobu pomiaru zużycia energii elektrycznej według wynalazku jest włą
czenie do procesu pomiaru jednowymiarowej wielkości jaką jest narastająca ilość zużytej energii elek
trycznej prądu jednofazowego, wyrażaną w kWh, wielu wymiarów dodatkowych jak: zdyskretyzowany 
czas próbkowania, wymiar n strumieni energii elektrycznej opomiarowywanych indywidualnie i jako
ściowo rozróżnianych między sobą Poszczególne cechy jakościowe są definiowane przez zewnętrz
nego operatora i są zmienne w czasie. Cechy jakościowe mają postać ustrukturyzowaną i mogą okre
ślać takie własności jak na przykład: parametr niezawodności zasilania danego toru, cena jednostko
wa zakupu energii elektrycznej pobieranej z danego toru, koszt eksploatacji strumienia energii elek
trycznej z danego toru, i inne parametry istotne z punktu widzenia operatora zewnętrznego. O struktu-
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rze cech jakościowych przypisanych poszczególnym strumieniom decyduje zewnętrzny operator ukła
du do pomiaru i sterowania zuzyciem energii elektrycznej. 

Sposób pomiaru zuzycia energii elektrycznej według wynalazku został przedstawiony na sche
matycznym rysunku przedstawiającym kierunki przepływów procesów składowych pomiaru. 

Sposób pomiaru zużycia energii elektrycznej przez układ do pomiaru i sterowania zuzyciem 
energii elektrycznej, doprowadzanej do tego układu poprzez linię zasilającą U, odbywa się z dokład
nością do zadanego czasu całkowania t;t i indywidualnie na każdym z n niezależnych torów TR

" 
TR" 

TR" ... , TRo, korzystnie trzech. Dla poszczególnych torów TR
" 

TR" TR" ... , TRo strony wtórnej przy
pisuje się parametry jakościowe informujące o warunkach zasilania danego toru w energię elektrycz
ną Kazdy z torów TR

" 
TR" TR" ... , 1& strony wtórnej jest indywidualnie opomiarowany elektronicz

nym układem LE
" 

LE" lli, ... , lli, pomiaru zuzycia energii elektrycznej, zaś dane o zużyciu energii 
elektrycznej ewidencjonuje się w nieulotnej pamięci znajdującej się wewnątrz mikroprocesorowego 
układu 2 przetwarzania i ewidencji. Mikroprocesorowy układ 2 przetwarzania i ewidencji ewidencjonu
je pomiary zuzycia energii elektrycznej na kazdym z n torów oddzielnie oraz opisuje kazdy strumień 
9," g", Et", ... , gm energii elektrycznej jego indywidualnymi cechami jakościowymi. Zmienność pa
rametrów jakościowych dla kazdego strumienia zapewnia elektroniczny kanał:! sprzęzenia zwrotnego, 
którym przesyła się komunikaty elektroniczne w postaci skalowalnych struktur XML do i od zewnętrz
nego operatora. Układ do pomiaru i sterowania zużyciem energii elektrycznej inicjuje komunikację 
elektroniczną z zewnętrznym systemem informatycznym z zadanym krokiem czasu, w każdym przy
padku następuje dostarczenie informacji o pomiarze zuzycia energii elektrycznej z poszczególnych 
strumieni Et,', Et", g", ... , Etm energii elektrycznej i ich indywidualnymi parametrami jakościowymi. 
Wartości odczytów przesyła się za okres od ostatniego nawiązania komunikacji oraz pobiera się war
tości parametrów jakościowych przypadające na kolejny okres pomiarowy. W przypadku nieudostęp
nienia przez zewnętrznego operatora struktury XML z danymi jakościowymi, strumieniom Et,', g", g", 
... , gm energii elektrycznej pozostawia się parametry jakościowe z poprzedniego okresu pomiarowe
go. Uzytkownika układu do pomiaru i sterowania zuzyciem energii elektrycznej informuje się o warto
ściach parametrów jakościowych oraz ilościach zużyć energii elektrycznej w kazdym strumieniu 
9'" g", g", ... , Etm indywidualnie, poprzez wyświetlanie informacji na ekranie §. LCD, a przełączanie 
informacji odbywa się poprzez przyciski l do interakcji z uzytkownikiem. W oparciu o informacje wy
świetlane na ekranie §. LCD oraz poprzez przyciski PR

" 
PR" PR" ... , ffi, ręcznego sterowania, udo

stępnia się UZy1kownikowi układu do pomiaru i sterowania zużyciem energii elektrycznej funkcjonal
ność dokonywania wyboru tych spośród strumieni Et", Et", Et", ... , Etm, których parametry jakościowe 
są w jego indywidualnej ocenie akceptowalne. 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób pomiaru zuzycia energii elektrycznej polegający na ewidencjonowaniu w nieulotnej pa
mięci elektronicznej odczytów z elektronicznych układów pomiaru zuzycia energii elektrycznej prądu 
jednofazowego, znamienny tym, Ze pojedynczy strumień (8t) energii elektrycznej posiadający para
metry jakościowe standardowo dostępne w sieci elektroenergetycznej, doprowadza się linią zasilającą 
UJ.! do układu do pomiaru i sterowania zużyciem energii elektrycznej, następnie rozdziela się ten 
strumień na n jakościowo zróLnicowanych strumieni (Et", g", Et", ... , Etm) energii elektrycznej, ko
rzystnie trzy strumienie, przesyłane po wydzielonych torach ClB." TR" TR" ... ,1&), korzystnie trzech 
torach, których dostępność reguluje się poprzez sterowalne przekaźniki (!::1, E" E" ... , Eo), sterowane 
przez mikroprocesorowy układ @ przetwarzania i ewidencji, zaś jakościowo zróLnicowane strumienie 
(9", Et", g", ... , Etm) energii elektrycznej mierzy się za pomocą układów UJ:::" LE" lli, ... , lli,) elek
tronicznego pomiaru zużycia energii elektrycznej na kazdym torze (TR

" 
TR" TR" ... , TRo) indywidu

alnie, zaś elektroniczne wartości pomiaru (E" E" E" ... , Eo) poszczególnych jakościowo zróLnicowa
nych strumieni (9," g", g", ... , gm) energii elektrycznej przekazuje się do mikroprocesorowego 
układu @ przetwarzania i ewidencji, w którym wartości te ewidencjonuje się z zadanym krokiem t;t 
w wewnętrznej pamięci nie ulotnej, a następnie w oparciu o wewnętrzną programowalną logikę mikro
procesorowego układu @ przetwarzania i ewidencji, elektroniczne wartości pomiaru (E" E" E" ... , Eo) 
poszczególnych jakościowo zróżnicowanych strumieni (Et", g", Et", ... , gm) energii elektrycznej, 
przetwarza się do postaci struktury XML (XML,), w której to strukturze przypisuje się kaZdej elektronicznej 
wartości (E" E" E" ... , Eo) indywidualne cechy jakościowe kazdego strumienia (Et", g", g", ... , Etm) 
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energii elektrycznej oraz tak przygotowaną strukturę przekazuje się przez kanał (±) sprzężenia zwrot
nego w pakietach IP do zewnętrznego operatora, zaś cechy jakościowe poszczególnych strumieni 
(gtr1, Ś.tr2, gtr3, ... , gtrn) energii elektrycznej dostosowuje się w czasie do potrzeb zewnętrznego opera
tora, który określa wartości i ilość tych cech i udostępnia je w postaci struktury XML (XML1), zaś struk
turę XML (XML1) pobiera się od zewnętrznego operatora poprzez kanał (1) sprzężenia zwrotnego 
i składuje się w wewnętrznej pamięci układu Q) przetwarzania i ewidencji, a następnie przetwarza się 
do postaci wewnętrznych parametrów konfiguracyjnych układu do pomiaru i sterowania zużyciem 
energii elektrycznej oraz wydziela się ze struktury XML (XML1) cechy jakościowe opisujące strumienie 
(gtr1, gtr2, gtr3, ... , gtrn) energii elektrycznej, zaś zmienność w czasie parametrów jakościowych realizu
je się poprzez cykliczne i uzgodnione z zewnętrznym operatorem pobieranie struktur XML (XML1), 

z kolei użytkownikowi układu do pomiaru i sterowania zużyciem energii elektrycznej udostępnia się do 
wglądu wartości parametrów jakościowych przypisanych poszczególnym strumieniom (gtr1, gtr2, gtr3, 
... , gtrn) energii elektrycznej poprzez ekran (§) LCD na którym wyświetla się informacje, zaś ekran (§.) 
LCD obsługuje się poprzez menu kontekstowe, które przełącza się za pomocą przycisków (Z) umożli
wiających interakcję z użytkownikiem, z kolei użytkownikowi układu do pomiaru i sterowania zużyciem 
energii elektrycznej udostępnia się funkcję wyboru zadanych parametrów jakościowych strumieni (gtr1, 
gtr2, gtr3, ... , gtrn) energii elektrycznej poprzez ręczne sterowanie przyciskami (PR1, PR2, PR3, ... , PRn) 
którymi wprowadza się do układu (3) przetwarzania i ewidencji sygnał o regulowaniu dostępności 
torów (TR1, TR2 , TR3 , ... , TRn). 
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